11 2085 5870 11 95772 3370 33
Filtros de Sucção
As instalações hidráulicas precisam ser equipadas
com filtro de sucção. Sua principal característica
é a proteção da bomba pelos danos causados por
partículas contaminantes grandes, como respingos
de solda, fibras, partículas de pintura, borracha de

FILTRANTE MICRAGEM MATERIAL
010A 10 µm Microfibra inorgânica (absoluta)
010P 10 µm Papel filtrante (nominal)
025T 25 µm Tela metálica em aço inoxidável
(nominal)
040T 40 µm Tela metálica em aço inoxidável
(nominal)
074T 74 µm Tela metálica em aço inoxidável
(nominal)
125T 125 µm Tela metálica em aço inoxidável
(nominal)
149T 149 µm Tela metálica em aço inoxidável
(nominal)
MODELO A B C L ROSCA VAZÃO
(l/min)
HS010CN 44 30 14 71 1/2”NPT 10
HS015CN 44 30 14 100 1/2”NPT 15
HS020DN 64 44 14 117 3/4”NPT 20
HS050EN 64 44 14 147 1”NPT 50
HS090FN 88 68 16 162 1 1/4”NPT 90
HS090GN 88 68 16 162 1 1/2”NPT 90
HS100FN 88 68 16 195 1 1/4"NPT 100
HS120FN 88 68 16 223 1 1/4"NPT 120
HS120GN 88 68 16 223 1 1/2”NPT 120
HS130GN 88 68 16 271 1 1/2”NPT 130
HS140HN 88 68 16 271 2”NPT 140
HS200HN 130 104 17 169 2”NPT 200
HS340JN 130 104 17 226 2 1/2”NPT 340
HS400KN 130 104 17 300 3”NPT 400
HS500KN 130 104 17 359 3”NPT 500

- Tampa Roscada em nylon 6.6+fibra
- Resistência a temperatura 120ºC
Rosca
B
L
C
11 2085 5870 11 95772 3370 35
Filtros de Sucção
EM LINHA - HA18/HA19
• Carcaça em Alumínio Injetado
CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES:
MODELO A B C L ROSCA VAZÃO
(l/min)
MEIO
FILTRANTE
HSB070FN250 88 68 16 125 1 1/4”NPT 70 250T
HSB100FN250 88 68 16 195 1 1/4”NPT 100 250T
HSB120FN149 88 68 16 200 1 1/4”NPT 120 149T
HSB150GN250 88 68 16 300 1 1/2”NPT 150 250T
Filtros de Sucção
IMERSO COM BY-PASS - HSB
• Válvula by-pass com abertura de 0,16bar
• Perda de carga máxima admissível para elemento